8) *ensemble des services publics:* **CAPIT.** reg. Franc. I 16 p. 125 (a. 805): ut pauperes liberi homines non fiant a potentioribus... oppressi... ne... regale -um minuatur. ib. II 62 p. 51,15 (a. 829): ut vestris -is et regni adiutorio solatium debitum minime subtrahatur. **CARTUL.** Burgenl. 49 p. 27 (a. 1186): nolens in -is regiis

aliquam intervenire *confusionem* servorum meorum numerum et officia distinxii.

C) *aide, secours*: 1) *en général*: THEGAN. Ludow. 54: venerunt filii eius... cum magna multitudine ad -um patris. ODO CLUN. occ. p. 119: -umque suis non dediguntur alumnis/ferre. CARTUL. Rhen. med. I 198 p. 258 (a. 955): quomodo meo impendio et fidelium S. Ecclesie -o restaurari potuisset *monasterium*. GERALD. topogr. I 12 p. 37: cui nocte tota ob calefactionis gratiam insidente, tanquam nocturnum -um indemnitate remunerans... mane remittit illesam.

2) *sens abstraits*: a) *en général*: WALAHFR. Gall. 2,16 p. 324,14: dum per totius lacus vastitatem ipsius (*sc. avis*) incognito uterentur ducatu,... ad portum venientes, quid hec nove ducis -a portenderent, mirabantur. FULCH. hist. Hier. III 37 p. 748: diversarum linguarum coutitur alternatim eloquio et -o alteruter. ib. 59 p. 814: *serpentes* aliquando inferunt pestem vel etiam mortem. Interdum vero parant -um, interdum vero nocumentum. b) *secours spirituels*: VITA Ans. p. 636,1: valde minus indigebat isdem pater humano solatio, qui fruobatur angelico -o. REGINO chron. p. 1: fidelia mandat orationum -a. MON. eccl. Flor. I p. 612,13: gloriosus miles... angelicis -is confortatus. c) *expressions*: -o et gén.: *grâce à*: USUARD. martyr. VIII Id. mar. 2 p. 191: -o delfini eorum litori sunt restituta. ADREVALD. mirac. Bened. 18 p. 46: morti corporis mortem anime socians, manuum -o, miserrimam animam Erebi iaculatur ad ima. ECBAS. capt. 644: -o tigridis curetur copia panis. HROTSV. Mar. 652 p. 23: *spelunca...* sideris -o tanti sed rite polita.

3) *sens concrets*: a) *subsistance, entretien*: α) *des moines*: DIPL. Otton. I 349 p. 477,13 (a. 967): unde annualiter viginti librarum precium in -um fratrum habere possent. CARTUL. S. Julian. Mar. 84 p. 105,14 (a. 996): ut ipsa regula Sancta Iuliana ad tibi Indulfo abbas et fratribus tuis abeat et inde -o et toleratione. FOLC. gesta Bertin. 108 p. 630,7: *villa* unum erat ex principalibus abbacie membris et abbatis -um (*sic*) erat deputata. TRAD. Ratisb. 650 (c. 1080—1088): ut fratribus... super statutam annonam... abinde amministre(n)tur -a. Ivo epist. I p. 46 (a. 1091—1092): si... ipsi denegabunt nobis solita -a, subtrahent nobis necessaria subsidia. β) *des pauvres*: POLYPT. Rem. p. 19: est etiam de ratione ipsius ecclesie ad -um vel susceptionem pauperum... mansus dominicatus unus. RAHEW. gesta 4,83 p. 340,8: sumptus in -um pauperum. γ) *d'une chose*: CARTUL. Bean. 126 p. 66 (XI s. ex.): abbas dedit ei quantum opus fuit ad -um sepulture eius. b) *dons en nature*: α) *en général*: RIMB. Ansc. 24: muneribus eum ac quibuscumque... -is conciliare studuit. CARTUL. cath. Amb. I 103 p. 137 (ante 1201): alicuius muneris -o honorare. β) -a ex caritate, *expression utilisée dans les bulles pontificales*: ACTA pont. Rom. ined. I 379 p. 334 (a. 1186): interdicimus ne quis... benefactores vestros

pro eo... quod aliqua vobis beneficia vel -a ex caritate prestiterint, interdicere... audeat (*cf. CARTUL. prov. Lugd. 64 p. 90 [a. 1192]*). c) *repas, banquet*: FOLC. gesta Bertin. p. 110: villa... quam... contradidit, ut custos ecclesie... annis singulis, post eius vite decessum, in eius anniversarium annuale exinde fratribus prepararet -um. DIPL. Henr. II 263 (a. 1013): ut per singulos annos, cum dies ordinationis nostre recurrat, communiter eis (*sc. confratribus*) in refectorio quanto melius possit in cibo atque potu debitum -um impendatur. MEM. Auxerre p. 11 (XI s.): dedit fratribus... mansum unum, ad exhibendam refectionem et commune -um. *par extension*: *banquet céleste offert aux bienheureux*: OSBERN. Dunst. 44 p. 126,14: videt illos qui se ad celeste convivium invitaverant, beatos angelos assistentes, et celeste illi -um preparantes.

D) *sens concret*: *redevance, prestation*: 1) *due au seigneur*: POLYPT. Rem. p. 39: solvit pro ipso beneficio, annis singulis, solidos X et diversa -a unicuique. DIPL. Karoli III p. 222,23 (a. 886): confirmamus... ut... nec ulla opposita persona paratas nec censem nec aliquod -um a sanctimonialibus exigat. DIPL. Odon. 32 p. 144,24 (a. 888—893): neque comes neque aliqua iudicaria potestas... ipsi aut famuli ipsorum exigent ab eis trabaticum... aut salutaticum aut aliquod -um. CARTUL. Carcas. I p. 189 col. 1 (a. 918): nullum -um nec ullum servitium non debent facere de iam dicto villare nec de suum terminium. ATTO VERC. epist. IX col. 117^B: nullum -um sancte Dei Ecclesie persolvere volunt. DIPL. Otton. III 30 356 (a. 1000): nec terra eius *monasterii* nec homines... residentes ullum -um alio... persolvant. COD. SAX. IV 65—6 (a. 1042): exceptis trium rerum -is expeditione scilicet populari, viatici fundatione pontis, arcis conditione regalis. CARTUL. Remens. I 37 p. 223 (c. 1068): nulla redibitio seu pensio inde exigatur,... non alicuius rei inde exigatur -um. CHRON. S. Petr. Besuens. a. 1022 p. 313: ut -a nostre sedi debita temporibus congruis persolvantur. HIST. Mont. Pann. VIII p. 273 (a. 1135 spur.): isti debent singuli ministrare annuatim cenobio ... cum uno bove trienni et tunella vini... decem candelis, cum totidem denariis. Hoc -um tenentur facere singuli eorum annuatim.

2) *tribut*: ANAST. chron. p. 272,25: coram tota gente et salutare illos et salutari ab illis et -a solita impensa percipere. LAMB. HERSF. annal. a. 1073 p. 148,17: non nullos etiam ex eis *Saxonibus...* obiurgabat cur... nec de redditibus suis fiscalia sibi -a impenderent.